

VENSKABSPROJEKT

JANUAR 2024

Et bedre liv for sårbare libanesere
og fordrevne befolkninger

Venskabsprojekt i Libanon



Mathilde Charlotte Høybye,
Afdelingernes Internationale Arbejde

rodekors.dk

INDHOLD

1 BAGGRUND OM LIBANON.....	3
2 PROJEKTET	4
2.1 Målgruppe	4
2.2 Aktiviteter & resultater.....	5
3 VORES PARTNERSKAB MED LIBANESISK RØDE KORS.....	6
4 STØTTEBEHOV I 2024	6
5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE.....	7

1 BAGGRUND OM LIBANON

Kyststaten Libanon ligger i Mellemøsten med grænser til Syrien mod øst og nord, Israel mod syd og Middelhavet mod vest. Landet er ca. 10.400 km² stort – ca. en fjerdedel af Danmark – men huser omtrent lige så mange mennesker (6,7 millioner) og er nummer 109 ud af 192 på FN's liste over landeudvikling.

Siden konflikten i nabolandet Syrien brød ud i 2011, har Libanon været særligt udfordret. Det skyldes, at mange mennesker er kommet til landet som flygtninge. Libanon står over for sin værste socioøkonomiske krise i årtier. Landet huser det højeste antal flygtninge pr. indbygger på verdensplan. Regeringen anslår, at der bor 1,5 millioner syriske flygtninge og 13.715 flygtninge af andre nationaliteter. 90 procent af de syriske flygtninge lever i ekstrem fattigdom. Den højeste koncentration af flygtninge findes i Bekaa-regionen. Ifølge analyser levede ni ud af ti husholdninger i 2021 i ekstrem fattigdom og uden råd til basale varer og tjenester, der sikrer minimums- levestandarder. Både libanesere og syrere lider under de høje priser på medicin og adgang til lægehjælp. Mennesker, der lever med kroniske sygdomme, er heller ikke i stand til at betale for lægehjælp, og risikerer at måtte opgive lægeundersøgelse eller afbryde behandlingen, hvilket vil forværre deres tilstand. På grund af øget fattigdom blandt alle sårbare befolkningsgrupper i Libanon, er adgang til sundhedspleje derfor blevet identificeret som et primært behov.



Kilde: [www.da.wikipedia.org/wiki/Tripoli_\(Libanon\)](http://www.da.wikipedia.org/wiki/Tripoli_(Libanon))

Covid-19 og Beirut-eksplosionen i august 2020 forværrede den økonomiske nedgang og øgede sårbarheden for alle i Libanon. De nationale sociale sikkerhedsnet er utilstrækkelige, og sundhedssystemet er fortsat overbelastet, mens dækningen inden for vand, elektricitet, medicin og brændstof er i kraftig tilbagegang. At bo og leve under disse forhold har ført til, at både flygtninge og beboere i værtslandsbyer har svære psykiske og mentale lidelser. Sundhedsministeriet har gjort en indsats for at afhjælpe problemet, men det er ikke nok. Det samme gælder arbejdet for at begrænse seksuel vold og beskytte børn.

De negative konsekvenser er blandt andet også synlige ved, at unge mennesker tvinges til at tage ansvar ud over deres evne til at forsørge deres familier. Her opstår et negativt mønster, hvor skolefravald, stofmisbrug og anden risikabel adfærd i stigende grad bliver normen for at klare denne situation. Der er et hul i håndteringen af de psykiske problemer, og mange mennesker i Libanon er uvidende om mulighederne for at søge støtte. En anden udfordring er, at der er mangel på tilbud til at understøtte mental sundhed, da landet siden 2019 har oplevet at mange specialiserede psykologer og psykiatere har forladt landet. Der er behov for at sikre, at lokalsamfundene har forståelse for og kapacitet til at yde støtte til de børn og unge, der er i nød, samt at sikre positive mestningsstrategier til at håndterede nuværende kriser.

Landefakta	Libanon	Danmark
Landeareal	10.452 km ²	42.937 km ²
Indbyggertal	6,7 millioner	5,8 millioner
Andel af befolkningen, der bor på landet	11,6 %	12,7 %
Nr. på FN's Indeks for landeudvikling	109 ud af 192 lande	5 ud af 192 lande
Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger	9.526 USD	47.918 USD
Andel af befolkning, der lever under FN's fattigdomsgrænse	-	-
Forventet levealder	76,4 år	80,9 år
Gennemsnitlig skolegang	6,3 år	12,6 år

2 PROJEKTET

Projektet fokuserer på at afhjælpe problemer i flere forskellige regioner af landet med aktiviteter, der skal styrke sårbare lokalsamfunds modstandskraft.

Projektet vil samlet set bidrage til, at sårbare libanesere og fordrevne befolkninger er sunde, modstandsdygtige og i stand til at klare sig i langvarige, komplekse og uforudsigelige kriser.

Projektets midler vil derfor hovedsageligt blive brugt til følgende: kontantstøtte til sårbare libanesiske befolkninger, indsatser, der støtter børn og unges trivsel og mentale sundhed, støtte til sundhedspleje og ambulancer samt støtte lokalsamfund i at kunne håndtere katastrofer.



Libanon huser på nuværende tidspunkt mange flygtninge fra krigen i Syrien. Mange af dem er børn og kvinder. Foto: Makoto Igarashi/IFRC

2.1 Målgruppe

Projektet fokuserer på at styrke Libanons befolknings modstandsdygtighed over for de nuværende kriser, men også til at overvinde kriserne og genoprette håbet for fremtidige generationer.

Projektet vil også have fokus på børn og unge i distrikterne Tyre i det sydlige Libanon, som huser mange palæstinensiske flygtninge, samt Tripoli i den nordlige del af landet. Midlerne vil også blive brugt i Ein El-Hilweh-flygtningelejren beliggende i den sydlige del af Libanon samt i den nordlige del af landet i Nahr El-Bared-flygtningelejren i Tripoli. Begge områder betragtes som sårbare og har været udsat for konflikt.

Nordlibanon og især Tripoli har været vidne til mange politisk funderede voldelige sammenstød og også flygtningetilstrømningen fra Syrien. Regionen huser nogle af de fattigste områder i landet. Sydlibanon har tidligere været hårdt ramt af konflikten med Israel og er stærkt militariseret. Regionen er især ramt af fattigdom. Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter.

¹ [Learning and Earning Losses: The educational and economic costs of Lebanon's public-school closures \(worldbank.org\)](https://www.worldbank.org/)

2.2 Aktiviteter & resultater

Med Venskabsprojektet vil vi styrke kapaciteten i Libanesisk Røde Kors og Palæstinensisk Røde Halvmånes afdeling i Libanon til at styrke lokalsamfunds modstandskraft. Det gør vi gennem tre fokusområder.

Fokusområde 1: At understøtte mental sundhed og psykosociale behov samt øge den sociale beskyttelse og støtte fra samfundets side.

Støtten fra Venskabsprojektet vil blandt andet gå til at:

- Gennemføre strukturerede aktiviteter for børn og unge i skolerne med henblik på at styrke deres mentale robusthed, samt give psykosocial støtte til børnenes forældre eller andre omsorgspersoner. Hjælpen omfatter workshops om stresshåndtering, konfliktløsning og livsfærdigheder.
- Uddanne frivillige og ansatte i Libanesisk Røde Kors i mental sundhed, psykosocial støtte og social inklusion.
- Etablere en psykosocial støtteenhed i Palæstinensisk Røde Halvmånes afdeling i Libanon.



Fokusområde 2: At forbedre den sociale beskyttelse af sårbare samfund gennem initiativer, der blandt andet skal styrke mennesker muligheder for at skabe en indtægt.

Støtten vil blandt andet omfatte at:

- Støtte lokalsamfund til at skabe indtægtsgenererende aktiviteter under kriser, som også kan modstå fremtidige kriser. Denne støtte omfatter økonomiske tilskud samt uddannelse i, hvordan man skaber indtægtsgenererende aktiviteter.
- Styrkelse af kapaciteten hos Libanesisk Røde Kors ansatte og frivillige i at skabe muligheder for indtægtsgenererende aktiviteter, og styrke social inklusion og beskyttelse gennem aktiviteter, der skal styrke folks mulighed for at skabe en indtægt.

Fokusområde 3: At forbedre kapaciteten i udvalgte lokalsamfund i Libanon til effektivt at forebygge, mindske, forberede sig på og reagere på kriser.

Støtten vil omfatte følgende specifikke aktiviteter:

- Kapacitetsopbyggende indsatser som: førstehjælpskurser, brandtræning, simuleringer, beredskabsplanlægning og at dele information. Målet er at hjælpe lokalsamfund til at forberede sig på kriser og

reagere effektivt. Libanesisk Røde Kors vil som en del af indsatsen have fokus på mental sundhed og psykosocial støtte og uddannelse af befolkningen i mental sundhed og trivsel.

- Nabolagsudviklingsprojekter i udvalgte lokalsamfund for at øge modstandsdygtigheden hos af libanesere og minimere risikoen for kriser. Disse projekter er baseret på at styrke infrastruktur gennem grønne initiativer og initiativer der skal forebygge kriser.
- Etablere lokaludvalg, der skal minimere risikoen og beskytte lokalsamfund mod kriser. Disse udvalg vil bestå af relevante og indflydelsesrige samfundsmedlemmer, der vil beskytte deres lokalsamfund gennem forebyggende initiativer og et lokalt beredskab.

3 VORES PARTNERSKAB MED LIBANESISK RØDE KORS

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi "Parat til at Handle" som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at afhjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelse, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre liv samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager udgangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors selskaber og de behov og den viden, som de hver især har.

Libanesisk Røde Kors blev etableret i 1945 og blev medlem af bevægelsen i 1947. I dag har selskabet 32 lokale afdelinger, som ligger jævnt fordelt rundt omkring i hele landet. Libanesisk Røde Kors har udmærket sig ved at levere neutral og upartisk hjælp – specielt lægehjælp i nødsituationer – og det har givet dem stor respekt i det libanesiske samfund. Røde Kors i Danmark har støttet det libanesiske selskab siden 2013. Oprindeligt var samarbejdet begrænset til få psykosociale aktiviteter, men har senere udviklet sig. I dag fokuserer aktiviteterne både på udvikling af det lokale selskab, på sundhed, psykosocial støtte og respons.

4 STØTTEBEHOV I 2024

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2024. Støttebehov for 2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-2025.

2024

518.000

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til.

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.

Hvilken forskel gør vores støtte?

Jeres støtte bidrager til:

- At nå flere sårbare mennesker ude i verden.
- At sikre det økonomiske fundament for Røde Kors i Danmarks udviklingsprojekter.
- At Røde Kors i Danmark kan igangsætte større projekter med andre donorer, hvor det kræves, at Røde Kors i Danmark selv bidrager til finansieringen.
- At Røde Kors i Danmark kan have fokus på udvikling af lokalafdelinger og frivillige, der er vigtige i Røde Kors bevægelsens tilgang til udvikling

Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge?

- Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert enkelt land under 'Venskabsprojekter' i Frivilligshoppen: <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>
- I kan også få input fra Afdelingernes Internationale Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i butikken eller ved generalforsamlingen om Venskabsprojekterne.
- I kan også selv finde en foredragsholder på: <https://www.rodekors.dk/foredragsholder>
- Endelig kan I følge med i nyhederne fra Venskabsprojekterne her: <https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder>

Vi vil gerne støtte – hvad gør vi?

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors og rul ned til 'Venskabsprojekter' <https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop>
- Vælg det, eller de projekter I vil støtte og anfør, hvilket beløb I vil støtte med.
- Tryk derefter på 'Læg i indkøbskurv'.
- OBS: Under de enkelte projekter kan I bestille en eller flere gratis plakater. Vælg antal, 'læg i indkøbskurv' og udfyld kontakt- og leveringsformularen.
- Hvis I har problemer, kan I kontakte Afdelingernes Internationale Arbejde på aia@rodekors.dk

Tak for jeres støtte!